



RELAZIONE DI MISSIONE 2021

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto adottando la modulistica prevista dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, del 5 marzo 2020, per la redazione dei bilanci degli Enti del Terzo Settore, ai sensi dell'art.13, comma 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n117.

1) Informazioni generali.

Nome dell'associazione:

GRUPPO MISSIONI AFRICA

Codice fiscale:

91002260288

Indirizzo sede legale:

Via Luppia Alberi ,1 35044 Montagnana (PD)

GMA- Gruppo Missioni Africa è un'associazione di solidarietà internazionale nata nel 1972.

I passaggi di riconoscimento istituzionale di GMA sono:

- Atto di costituzione formale: registrato a Padova in data 03/04/1986 n. 4679
- GMA è ONG riconosciuta da decreto n. 2016/337/000202/3 MAECI/AICS considerata onlus di diritto (d. Lgs.460/97) e organizzazione società civile.

L'associazione persegue obiettivi di solidarietà tra i popoli, mediante attività di cooperazione a sostegno dei processi di sviluppo principalmente nei villaggi e delle popolazioni più povere ed emarginate dei paesi impoveriti (nello specifico Etiopia ed Eritrea) e attraverso programmi di educazione alla cittadinanza globale (ECG).

L'assemblea di GMA ha provveduto all'adeguamento dello statuto, ai sensi della normativa Terzo Settore d.lgs. 117/2017, il 12/09/2020, in attesa di iscrizione al RUNTS.

Regime Fiscale: *l'associazione svolge esclusivamente attività istituzionale e non commerciale.*

Mission: *Promuovere una vita dignitosa per le persone più deboli della società attraverso processi di sviluppo collettivo.*

Vision: *Crediamo in un mondo in cui i villaggi garantiscano la dignità e i diritti dei propri abitanti, soprattutto dei propri bambini.*

GMA è un organismo composto da laici volontari che si ispirano a valori umani universali di solidarietà. Fin dalla sua nascita si ispira nella sua operosità, al carisma del Santo Lodovico Pavoni, la cui missione era rivolta all'inclusione educativa, professionale e sociale dei giovani esclusi.

GMA lavora prevalentemente nel Corno d'Africa (Etiopia, Eritrea) per la promozione di un pieno sviluppo Umano delle popolazioni ivi residenti, in particolare rurali, per alimentare la speranza di un futuro dignitoso per le nuove generazioni.

In Italia GMA lavora per il rispetto dei diritti umani e una cultura di condivisione, di giustizia e di pace innescando una rete di solidarietà e promozione sociale che parte dai gruppi locali per espandersi alla dimensione internazionale.

GMA e i suoi Soci sono impegnati a rispettare e consolidare i seguenti principi e valori etici ed operativi:

- promuovere una rete di solidarietà e giustizia tra famiglie, aggregazioni sociali, gruppi, parrocchie e singole persone mettendole in relazione con realtà del sud del mondo attraverso una progettualità permanente nelle comunità locali e nei villaggi, elaborata dagli e con gli stessi nel pieno rispetto della loro cultura;

- intervenire nei villaggi quando è costituito un comitato con responsabili che si impegnano a progettare, eseguire e sostenere nel futuro il progetto individuato come necessario;

- sostenere le aggregazioni locali e i comitati di villaggio previa formazione del personale al fine di favorire l'autogestione delle opere realizzate;

- tutelare i diritti dell'infanzia attraverso le formule più adeguate, come l'affido familiare in loco, e favorire la promozione umana del minore privo di sicurezza ed assistenza;

- esplicitare, in via sussidiaria, l'attività di patrocinio delle adozioni internazionali;

- eseguire, programmare e finanziare, anche in collaborazione con altre organizzazioni non governative (ONG), enti ed istituzioni pubbliche e/o private internazionali, nazionali e/o territoriali, progetti a breve, medio e lungo termine volti alla crescita umana e sociale delle controparti;

- intervenire, ove il caso, con adeguati programmi per fronteggiare emergenze umanitarie e promuovere in seguito eventuali programmi di ricostruzione;

- creare relazioni, nel rispetto delle diversità, tra famiglie del nord e famiglie e villaggi del sud del mondo, per una umana e civile accoglienza e convivenza di tutti;

- assicurare scambi culturali dei vari partners nell'ambito scolastico e nelle varie aggregazioni sociali per la sensibilizzazione dell'opinione pubblica e per la diffusione di una cultura aperta ad una relazione solidale, alla pace e di tutela dei diritti umani universalmente riconosciuti;

- promuovere ed organizzare corsi di formazione e aggiornamento per docenti ed alunni delle scuole di ogni ordine e grado, volti all'apertura verso una cultura multietnica e multirazziale;

- Promuovere e organizzare attività di formazione per adulti destinate a persone che, provenienti da paesi terzi, siano bisognose di sostegno nel processo di integrazione in Italia

- estendere e consolidare rapporti di collaborazione con enti nazionali e internazionali operanti nella cooperazione per lo sviluppo dei paesi impoveriti e nella diffusione di una cultura di pace e giustizia internazionale;

- collaborare con enti nazionali e internazionali per il recupero e la conservazione della cultura locale e la diffusione del patrimonio storico e cultura dei paesi ove si opera;

- svolgere attività editoriali e di stampa di materiale utile alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica.

2) Dati sugli associati e organi sociali

I soci partecipano attivamente alla vita dell'associazione con l'obiettivo di divulgarne le attività per la promozione dei diritti di base e di una cultura di solidarietà. Le linee programmatiche dell'attività dell'associazione per l'attuazione dello scopo sociale ed i suoi indirizzi istituzionali sono delineati dall'Assemblea dei Soci. I soci sono tenuti a dare le linee programmatiche dell'associazione e hanno diritto di voto nelle due assemblee ordinarie. Hanno il compito di approvare il bilancio consuntivo ed eleggere le cariche istituzionali.

Al 31 dicembre 2021 risultavano numero 68 associati iscritti.

Stante la persistente difficoltà a svolgere incontri e eventi in presenza, conseguenti alla sopraggiunta pandemia Covid19, si è in parte iniziato a sopperire mediante incontri telematici. In tale modalità si sono svolte le assemblee soci nel mese di Aprile e Settembre.



Ad Aprile 2021 è stato eletto il nuovo consiglio direttivo, in carica per il triennio 2021-2023, così composto:

Presidente: Vitale Vitali
Vice presidente: Maria Boggian
Consigliere: Paolo Fellin
Consigliere: Enrico Marcolin
Consigliere: Luca Modenese
Consigliere: Enrico Pasetto
Consigliera: Ylenia Desz
Consigliere: Patrizia Landucci
Consigliere: Giuseppe Bellotti

Nell'esercizio 2021 si sono tenuti 9 incontri del consiglio direttivo.

Nel mese di aprile è stato nominato organo di controllo il dott. Davide Niccoli con durata triennale.

3) Criteri di valutazione applicati

Criteri di formazione

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli Enti di cui all'art. 13 c.1 del D.Lgs. 117/2017 è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente agli artt. 2423 e 2423 bis e 2426 del C.C e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi anche ai criteri generali di prudenza e competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento.

I valori sono espressi in euro.

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, ridotto delle quote di ammortamento, calcolate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

4) Movimentazioni delle immobilizzazioni

Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali		Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
			Valore di inizio esercizio		
8.686	14.023	18.459	Costo	99.386	140.554
6.712	12.830	18.459	Ammortamenti (Fondo ammortamento)	92.859	130.860
1.974	1.193	-	Valore di bilancio	6.527	9.694
			Variazioni nell'esercizio		
-	-	-	Incrementi per acquisizioni	-	-
261	398	-	Ammortamento dell'esercizio	2.305	2.963
(261)	(398)		Totale variazioni	(2.305)	(2.963)
			Valore di fine esercizio		
8.686	14.023	18.459	Costo	99.386	140.554
6.973	13.228	18.459	Ammortamenti (Fondo ammortamento)	95.164	133.824
1.713	795	-	Valore di bilancio	4.222	6.731



5) Composizione di spese immateriali specifiche

Non si registrano immobilizzazioni immateriali corrispondenti a costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo.

6) Dettaglio di crediti e debiti particolari

Crediti

Di seguito si analizzano le variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti v/ONG per progetti	50.000	-25.000	25.000	25.000	-
Crediti per progetti realizzati	99.451	-99.451	-	-	-
Crediti per invio fondi	80.428	147.170	227.598	227.598	-
Crediti tributari	2.547	-1.720	827	827	-
Crediti diversi	64	25.871	25.935	25.935	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	232.490	46.869	279.359	279.359	-

Debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	5.576	6.023	11.599	11.599	-
Debiti per erogazioni liberali condizionate	1.375.613	262.710	1.638.323	1.638.323	-
Debiti verso personale	17.233	-3.892	13.341	13.341	-
Debiti tributari	163	75	238	238	-

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.841	-1.541	2.300	2.300	-
Altri debiti	105	-105	-	-	-
Totale debiti	1.402.532	263.269	1.665.801	1.665.801	-

7) Dettaglio dei fondi, ratei e risconti

Ratei e risconti attivi

Rappresentano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Prescindendo dalla data di pagamento o di riscossione dei relativi proventi o oneri e sono relativi a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Si riporta la tabella di variazione dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	1.070	2.746	3.816
Totale ratei e risconti attivi	1.070	2.746	3.816

8) Patrimonio Netto

Di seguito si evidenzia la movimentazione delle poste di Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni	Incrementi	
Patrimonio iniziale	21.769	-	-	-	21.769
Riserve di utile o avanzi di gestione	212.336			-52.540	159.797
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	-42.540	-	42.540	-4.306	-4.306
Fondo di dotazione	191.566		42.540	-56.845	177.260

Il patrimonio netto è diminuito rispetto all'esercizio precedente di euro 14.306. Nello specifico le riserve di utili sono diminuite di euro 10.000 per utilizzo a parziale diminuzione dei costi di struttura e euro 4.306 corrispondente al disavanzo esercizio 2021.

9) Impegni di spesa

La programmazione per il nuovo anno è in linea con gli anni precedenti, anche se la definizione degli impegni di spesa è condizionata dalla situazione politica tra Etiopia- Eritrea e Tigray.

Laddove possibile, si confermano le linee d'azione prioritarie di:



In Eritrea: sostegno all'infanzia e all'inclusione con i partner pavoniani:
Supporto alla formazione Donnativa in Asmara e nei villaggi, se consentita dalle autorità governative locali

In Etiopia: sostegno all'educazione con la costruzione di edifici scolastici.
Sostegno alla microimprenditoria e alle attività delle cooperative nei contesti rurali.
Si prevede un investimento in Etiopia e in Eritrea di circa 500.000 €.

10) Erogazioni liberali condizionate

Non si registrano debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) Analisi del rendiconto gestionale

Di seguito si analizzano i proventi e gli oneri dell'attività istituzionale svolta nel 2021 in relazione al passato esercizio.

	PROVENTI 2021	PROVENTI 2020	ONERI 2021	ONERI 2020
Attività tipica	448.317	491.986	434.491	441.717
Attività da raccolta fondi	23.099	1.118	51.557	24.021
Attività diverse	-	6.769	-	1.564
Totale	471.416	499.873	486.048	532.512

Oneri dell'attività di supporto generale

La composizione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Acquisti	111	500	-389
Spese generali e per servizi	33.568	50.201	-16.633
Godimento beni di terzi	7.053	9.315	-2.262
Spese per il personale	73.334	95.365	-22.031
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.997	4.331	-1.334
Totale	117.063	159.712	-42.649

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Da rapporti bancari	-	16.794	-16.794

Proventi straordinari

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Sopravvenienze attive e arrotondamenti	9.359	-	9.359

Altri Oneri

Categoria	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Sopravvenienze passive e arrotondamenti	699	39.700	-39.001
Totale	699	39.700	-39.001

Imposte

IMPOSTE	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
IRAP	2.179	2.561	-382
Totale	2.179	2.561	-382

12) Natura delle erogazioni ricevute

I contributi liberali derivano da persone fisiche ed altri piccoli donatori (personalità giuridiche) ammontano ad euro 351.756 e sono state certificate al donatore.

I contributi liberali derivanti da Enti (CEI) ammontano a euro 48.141, quelli derivanti da enti pubblici euro 483 (Comune di Montagnana).

13) Informazioni sui dipendenti e assimilati

Dipendenti, collaboratori e volontari

DESCRIZIONE	SITUAZIONE AL 31/12/21	SITUAZIONE AL 31/12/20
DIPENDENTI SEDE	2	4
VOLONTARI SEDE	25	3
TOTALE PERSONALE	27	7

Nel corso dell'esercizio si registra la diminuzione di due dipendenti: uno per raggiunti limiti di anzianità nel mese di Aprile ed un altro per interruzione del contratto di lavoro nel mese di Novembre.

Tra i volontari si evidenzia il ruolo di Presidente e Vicepresidente, presenti full time in associazione a titolo gratuito. Hanno inoltre prestato servizio 2 volontari in Servizio Civile Universale e 13 volontari che hanno dato il loro contributo di tempo in modo continuativo.

Il fondo TFR ha subito nell'esercizio la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo TFR	32.640	11.410	21.230

14) Compensi degli Organi

Compenso organi sociali

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati né sono previsti compensi ai componenti del Consiglio Direttivo.

Il compenso stabilito dall'Assemblea per l'organo di controllo è di euro 2.000 l'anno.



15) Specifici Affari

Non sono presenti elementi patrimoniali o finanziari destinati ad un specifico affare di cui all'artt.10 del D.Legs.117/2017

16) Parti correlate

Data la natura dell'Ente e norme adottate, non esistono operazioni con parti correlate.

17) Destinazione del risultato di esercizio

Dalla differenza complessiva tra gli oneri e i proventi del rendiconto gestionale al 31/12/2021, risulta un disavanzo gestionale pari ad € 4.306, come indicato anche nello Stato Patrimoniale, che si propone di coprire mediante l'utilizzo delle riserve di utili.

18) Andamento dell'Associazione

La Situazione è in flessione rispetto al 2020 dal punto di vista della raccolta fondi. Anche i contributi da grandi donatori sono sensibilmente diminuiti rispetto all'anno precedente, nonostante la raccolta fondi da grandi donatori privati sia stata individuata come linea strategica prioritaria. Le difficoltà congiunturali hanno negativamente influito sui risultati ottenuti e tale linea andrà sviluppata negli anni a venire. Nel 2021 GMA ha incassato tre annualità dei fondi 5x1000 che hanno influito sulla liquidità dell'associazione. Non si sono ottenuti altri fondi da enti pubblici.

Permangono rischi e incertezze sia per il protrarsi dell'emergenza Covid sia per quanto riguarda le donazioni, che nel 2021 si sono caratterizzate per essere prevalentemente provenienti da piccoli donatori privati altamente fidelizzati.

Si è messo in atto una politica di riduzione dei costi congiunturale, in particolare quelle sul personale, già programmata nel 2020, dovute sia al pensionamento, al ricorso della Cassa Integrazione Covid al fine di ridurre l'organico. Pertanto questa revisione strutturale, in parte attuata nel presente esercizio, darà risultati più evidenti nel 2022.

I risultati esposti di seguito, sia in termini operativi che economici, rappresentano la sintesi dell'attività gestionale messa in atto dall'Associazione durante questo esercizio.

Al momento non risultano criticità a livello finanziario come evidenziato a seguire.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Di seguito si analizzano le variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.090.183	-	1.090.183	-	1.090.183

Totale attività finanziare che non costituiscono immobilizzazioni	1.090.183	-	1.090.183	-	1.090.183
--	-----------	---	-----------	---	-----------

Nel presente esercizio non si riscontra alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente.

Disponibilità liquide

Di seguito si analizzano le variazioni delle disponibilità liquide nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Banche e c/c postali	281.290	199.693	480.983
Cassa	12.010	-8.790	3.220
Totale disponibilità liquide	293.300	190.903	484.203

L'aumento del valore delle disponibilità, è dovuto, come già detto in precedenza alle tre quote incassate del 5x mille per un totale di euro 150.970.

19) Evoluzione della gestione

Pur persistendo anche per l'anno 2022 una situazione di incertezza generata dalla pandemia Covid -19 l'Associazione prevede di proseguire e svolgere la propria attività, come già dimostrato e avvenuto nel 2021, mediante il contenimento delle spese di tipo congiunturale (personale) alla ottimizzazione delle spese strutturali (costi di struttura) per far fronte ad eventuali ulteriori riduzioni dei proventi e di mantenere quindi un soddisfacente equilibrio economico finanziario, in linea con i numeri dell'esercizio appena concluso.

In una fase di ridefinizione strategica dell'associazione, GMA ha scelto di snellire il proprio assetto organizzativo (a fine 2021 il personale assunto si è ridotto a due unità) e valorizzare le esperienze di partenariato in Italia e all'estero, consentendo quindi, in prospettiva, di ampliare le attività in collaborazione con altri enti. Purtroppo, la pandemia e l'instabilità politica nei paesi di intervento hanno fortemente rallentato questo processo.

In Etiopia, la collaborazione con il Vicariato di Soddo, consolidata da un memorandum, ha permesso di realizzare i primi progetti formalmente riconosciuti dalle autorità locali come azioni dell'Ufficio progetto e Opere Sociali del Vicariato di Soddo, ong riconosciuta in Etiopia ed autorizzata ad operare.

Parallelamente in Eritrea, le attività hanno potuto continuare soprattutto grazie all'azione dei partner Pavoniani, che sono riusciti a svolgere azioni sociali in Asmara con le fasce svantaggiate della popolazione locale, in particolare di promozione sociale di giovani con disabilità uditive.

La chiusura delle scuole e delle strutture sanitarie delle congregazioni religiose hanno costituito un grave ostacolo allo svolgimento di molte attività educative, tradizionalmente condotte dai partner Suore Figlie di Sant'Anna e Suore Filippini.

Ha avuto un ruolo rilevante anche il partner La Salle, che ha permesso la gestione della scuola agrotecnica di Hagaz e ha svolto un ruolo fondamentale di mediazione e individuazione dei bisogni sulle zone di confine Barentu/Tigray, rispondendo all'emergenza scoppiata durante l'anno per la guerra civile in corso. Parallelamente, in Italia si è puntato a rafforzare diverse collaborazioni sui territori, in particolare grazie all'attivismo del gruppo di Pisa con il Progetto Il Sorriso di Marianeve, che ha saputo catalizzare la collaborazione di media, aziende e enti locali.

Si è concluso il progetto Acqua Città e Ambiente che ha consentito di attivare un'ampia rete di relazioni sul territorio veneto, individuando nuovi interlocutori dell'Educazione alla cittadinanza.




20) Finalità statutarie



GMA opera da sempre per il benessere dei bambini e delle loro comunità affinché abbiano garantiti i diritti di base, presupposto per uno sviluppo individuale collettivo.


I settori operativi di GMA nei paesi di intervento restano quattro: Sostegno all'infanzia, Sviluppo delle zone rurali, promozione della donna, Accesso all'acqua.


Il rafforzamento dei partenariati è stata una priorità strategica del 2021.


Di seguito le attività svolte in linea con le finalità statutarie:

MANDIAMOLI A SCUOLA	
Obiettivo 	Gli obiettivi della campagna <i>Mandiamoli a scuola</i> sono il sostegno dell'educazione e la promozione del diritto all'istruzione dei giovani nelle zone rurali dell'Etiopia e l'aumento del tasso di alfabetizzazione e di partecipazione scolastica , garantendo l'accesso a strutture adeguate anche nei villaggi più poveri e lontani, attraverso la costruzione di aule, biblioteche e asili.
Target:	coinvolge bambini dai 6 ai 14 anni
Coinvolgimento controparti locali	Partner principale è il Vicariato Apostolico di Soddo. Il progetto viene svolto sulla base dell'appoggio e del consenso ricevuti dalle autorità governative locali (Woreda e Ministero dell'Educazione) e su richiesta delle amministrazioni locali, che hanno garantito il funzionamento e la presa in carico delle strutture una volta terminate.
Risultati	6 scuole costruite riabilite 1420 studenti con nuovi ambienti scolastici Coinvolta popolazione scolastica di 3700 studenti
Sostenibilità	Le scuole target sono prevalentemente governative, quindi la sostenibilità di gestione e la manutenzione sono garantite dagli organi competenti

COOPERATIVE NEI VILLAGGI	
Obiettivi:  	Le azioni di microfinanza e sviluppo rurale rappresentano il motore dell'azione di sviluppo di GMA, quale presupposto di un'azione inclusiva e comunitaria. La promozione e il sostegno delle cooperative, prevalentemente femminili mira a sostenere la formazione della donna e la promozione di attività generatrici di reddito che abbiano la capacità di migliorare l'economia familiare e della comunità del villaggio. GM, tramite le cooperative, sostiene percorsi formativi per l'avvio di attività generatrici di reddito e il capitale iniziale per avviare il fondo rotativo di credito e risparmio. Attività tipiche sostenute sono avvio di allevamenti familiari, orti comunitari e familiari, promozione di attività di piccolo commercio e lavorazione dei prodotti locali, come produzione del sapone e servizio di mulino.
Target:	La popolazione rurale in età da lavoro e le loro famiglie, in particolare donne.
Risultati	11 cooperative coinvolte 700 famiglie coinvolte 320 famiglie hanno ricevuto ovini/animali
Sostenibilità:	La sostenibilità economica del progetto è garantita dall'avvio di microattività economiche che garantiscono un piccolo reddito ai beneficiari coinvolti e che sono sostenibili nel tempo. Le cooperative vengono monitorate e accompagnate, secondo la normativa locale da parte dell'ufficio di woreda competente: tale monitoraggio garantisce la sostenibilità dal punto di vista politico istituzionale.
Coinvolgimento controparti locali:	Le attività sono realizzate in coordinamento col Women and children affair zone office e le 11 cooperative seguite da GMA e le amministrazioni locali dei villaggi in cui sono situate.



ACQUA	
<p>Obiettivi:</p> 	<p>Garantire l'accesso all'acqua pulita per un'igiene di base e a uso domestico, nonché migliorare l'accesso all'acqua per irrigazione. Garantendo l'accesso all'acqua si migliora di conseguenza anche la possibilità per l'infanzia di recuperare tempo a disposizione per l'attività scolastica dei bambini e le attività lavorative per le donne.</p>
<p>Target:</p>	<p>La popolazione rurale nella regione Wolayta e del Dawro</p>
<p>Risultati</p>	<p>Villaggio di Occia nel Dawro sta lavorando per la realizzazione di nuovo impianto idrico. Nel villaggio di Sore Wamura è stata realizzata una protezione sorgiva e canalizzata a due fontanili.</p>
<p>Sostenibilità:</p>	<p>La realizzazione degli impianti idrici viene sempre realizzata su richiesta delle amministrazioni locali e mantenuta dalle stesse. La distribuzione idrica avviene per caduta, con bassi costi di gestione. Le amministrazioni formano i comitati WASH per la corretta gestione e manutenzione degli impianti.</p>
<p>Coinvolgimento controparti locali:</p>	<p>Vicariato di Soddo Woreda di Sore Wamura</p>


SCUOLA HAGAZ	
<p>Obiettivi</p> 	<p>Sostenere la realtà scolastica di Hagaz. Si tratta di una scuola professionale agro-tecnica che rappresenta per i giovani dell'area un'occasione unica per avere un futuro dignitoso, dove potranno aumentare le loro competenze e svolgere un ruolo importante per promuovere lo sviluppo agricolo nel loro paese. Sostenendo la scuola si sostiene anche la sua produzione industriale di prodotti alimentari destinati al mercato locale.</p> <p>Il maggiore risultato conseguito è il sostegno all'istruzione e a una formazione professionale di giovani che vengono formati in un campo di fondamentale importanza per lo sviluppo di questo paese, conferendo ai giovani strumenti per guardare avanti.</p> <p>Di non minore importanza la garanzia di poter reperire prodotti alimentari di qualità e ricchi di elementi nutritivi nei villaggi.</p>
<p>Target</p>	<p>Sono coinvolti ragazzi dai 14 ai 18 anni provenienti da diverse tribù, estrazioni sociali e genere. La scuola agrotecnica di Hagaz è inoltre un grande esempio di sviluppo e di perfetta integrazione sociali; partecipano infatti ragazzi che convivono insieme come una famiglia e si aiutano a vicenda, abbattendo le forti tensioni che esistono tra i diversi paesi di origine.</p>
<p>Risultati</p>	<p>289 giovani frequentanti la scuola e attivi nel percorso scolastico e lavorativo</p>
<p>Sostenibilità</p>	<p>il progetto punta alla sostenibilità sul lungo periodo, attraverso un aumento della produzione agro-tecnica della scuola e la vendita dei prodotti per sostenere i costi di gestione della scuola.</p>
<p>Coinvolgimento controparti locali</p>	<p>il progetto viene portato avanti dai Fratelli delle Scuole Cristiane che si occupano della gestione della struttura e dei programmi scolastici.</p>

DONNATTIVA	
<p>Obiettivo:</p> 	<p>Il progetto prevede un percorso di formazione professionale per giovani madri al fine di garantire loro la possibilità di trovare un impiego con cui sostenere i figli e la famiglia. I percorsi formativi durano 1 o 2 anni e sono stati studiati in base alle reali possibilità occupazionali sul territorio. I corsi attivati sono: corso di cucina, tessitura, taglio e cucito, parrucchiera.</p>
<p>Target</p>	<p>Giovani donne locali tra i 18 e i 35 anni. Ogni anno sono circa 200 le donne che si diplomano e che dispongono di una formazione professionale di base con cui garantirsi un impiego sul territorio.</p>
<p>Risultati</p>	<p>352 donne formate in 8 villaggi con 5 corsi professionali in acconciature, cucito, ricamo, tessitura, cucina</p>
<p>Sostenibilità</p>	<p>La sostenibilità delle attività è garantita dall'inserimento sociale e lavorativo delle beneficiarie delle attività formative che potranno nel tempo costruire una propria autonomia per loro e per la</p>








	propria famiglia. La sostenibilità delle attività e dei percorsi formativi è garantita dalle Congregazioni che gestiscono le strutture e le attività didattiche.
<u>Coinvolgimento controparti locali:</u>	Congregazione delle Suore Figlie di Sant'Anna, Mestres Pie Filippini.

DISABILITA' OLTRE LE BARRIERE in ASMARA	
<u>Obiettivo</u>  	Il progetto ha come obiettivo quello dell'inserimento sociale di giovani sordomuti, prevalentemente residenti nella città di Asmara . Tra le attività avviate principalmente la formazione per il linguaggio dei segni, ma anche corsi di informatica e inglese allo scopo di formare e dare la possibilità di trovare un'occupazione ai giovani coinvolti nel progetto.
<u>Target</u>	Più di 100 ragazzi sordomuti e le loro famiglie
<u>Risultati</u>	77 giovani non udenti coinvolti in attività di formazione e ricreazione 5 corsi di formazione attivati
<u>Sostenibilità</u>	La sostenibilità delle attività è garantita dall'inserimento sociale e lavorativo dei beneficiari delle attività formative che potranno nel tempo costruire una propria autonomia. La sostenibilità delle attività e dei percorsi formativi è garantita dalla Congregazione dei Figli di Maria Immacolata che gestiscono le strutture e le attività educative e didattiche.
<u>Coinvolgimento controparte locale</u>	Congregazione dei Figli di Maria Immacolata, scuola di Agrotecnica di Hagaz

SOSTEGNO FAMILIARE	
<u>Obiettivo:</u> 	Il progetto prevede il sostegno a circa un centinaio di famiglie in condizioni di disagio nella città di Asmara . Le famiglie sono seguite da religiosi delle due congregazioni responsabili del progetto, che effettuano visite mensili per verificare lo stato delle famiglie. Si tratta prevalentemente di famiglie monoparentali con donne vedove o con mariti invalidi a causa della guerra, generalmente con 4/6 figli per nucleo. GMA sostiene l'attività attraverso l'erogazione di fondi a sostegno delle famiglie, formazione dei partner locali e follow-up delle attività. Il sostegno fornito permette alle famiglie di pagare l'istruzione primaria dei figli, pagare l'affitto e garantire delle condizioni di benessere familiare minimo.
<u>Target:</u>	un centinaio di famiglie in condizioni di disagio nella città di Asmara, specie donne sole o con mariti invalidi a carico
<u>Risultati</u>	114 famiglie hanno garantito il diritto alla casa, al cibo e assistenza sociale
<u>Sostenibilità</u>	il progetto punta a sostenere le famiglie che si trovano in uno stato di profondo bisogno, il sostegno è volto ad affrontare il momento dell'emergenza e a creare un'autonomia, magari attraverso l'avvio di una piccola attività familiare che possa generare reddito, attraverso un sostegno sociale o l'inserimento in percorsi formativi che possano garantire un'occupazione
<u>Coinvolgimento controparti locali</u>	GMA collabora con le due congregazioni religiose che monitorano lo stato delle famiglie a cadenza mensile, si tratta della Congregazione delle Suore Orsoline e della Congregazione dei Figli di Maria Immacolata.

ECUCAZIONE ALLA CITTADINANZA GLOBALE Acqua Ambiente Città
--

Obiettivo:   	<p>Aumento della consapevolezza e degli impegni a livello delle Città sulla dimensione globale del problema e delle criticità rispetto all'uso delle risorse naturali.</p> <p>Aumento a livello di cittadini della consapevolezza dell'urgenza di adottare comportamenti virtuosi in relazione alla sostenibilità dell'uso delle risorse naturali e alla mitigazione dell'impatto antropico</p> <p>Rafforzamento della collaborazione tra stakeholder locali, aziende, società civile, istituzioni, scuole per promuovere un cambiamento a livello comportamenti sostenibili.</p>
Target:	studenti, insegnanti, società civile, enti locali del Veneto
Risultati	39 classi; 780 studenti; 45 insegnanti coinvolti 3 incontri online con la cittadinanza
Sostenibilità	Avvio buone pratiche grazie al tavolo multistakeholder, formazione nelle scuole
Coinvolgimento controparti	CEVI, PHP, CIPSI, UniUdine, MAECI-AICS

IL SORRISO DI MARIANEVE: solidarietà e inclusione	
Obiettivo:  	<p>Progetto di educazione all'inclusione che si svolge sul territorio di Pisa. Aione principale del progetto di Marianeve, insieme alla lettura animata di Fiabe è stata la pubblicazione del 5 libro di fiabe per l'infanzia "Il commissario Pelletti" Pacini Editore e il libro di Daniela Bertini "la bici delle storie"</p>
Target:	studenti, insegnanti, società civile, enti locali del Veneto
Risultati	2 scuole, 10 associazioni, eventi 5
Sostenibilità	Il sorriso di Marianeve educa alle pratiche di convivenza, mettendo in atto delle esperienze positive all'interno dei gruppi classe, che replicheranno il modello nel tempo
Coinvolgimento controparti	La Nazione, Associazione il Gabbiano, Corpo Guardie di Città, Farmacie Comunali, parrocchia san Lorenzo alle corti

21) Attività diverse

Nel corso del 2021 l'Associazione non ha svolto attività commerciali diverse da quelle di interesse generale previste dallo statuto.

22) Oneri e proventi figurativi

I ricavi e i costi figurativi sono riferiti esclusivamente alle attività della gestione caratteristica di interesse generale. I costi figurativi sono riferiti alle attività di volontariato complessive riferite a n. 25 persone che prestano la loro attività in modo abbastanza continuativo per un totale complessivo di n. 1.815 ore, cui è stato stimato un costo medio orario di circa 25 euro. Si evidenzia anche il lavoro di presidenza e vicepresidenza per un totale stimato di 4000 ore.

23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Non si registrano differenze retributive tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art.16 del d. lgs. 117/2017 e seguenti, calcolati sulla base della retribuzione annuale lorda.

24) Descrizione attività di raccolta fondi



L'Associazione non ha effettuato manifestazioni finalizzate alla raccolta fondi straordinaria.


Dal 2021 si identificano come attività di raccolta fondi ordinarie: il meeting e il notiziario di GMA.

Il notiziario GMA è una rivista cartacea quadrimestrale.

Vengono stampate 4500 copie diffuse gratuitamente su tutto il territorio nazionale a donatori e simpatizzanti di GMA.

L'attività di comunicazione web è complementare all'attività del notiziario, con la pubblicazione di newsletter mensili, un pubblico di 2000 lettori.

L'attività sui social media è stata fortemente incrementata durante l'anno con la produzione di materiale audiovisivo. I canali social utilizzati sono Facebook, Youtube e Instagram.

MEETING: educare alla speranza	
Obiettivo: 	Promuovere attività di coesione ed accrescere la cultura della solidarietà e alla cittadinanza attiva
Target:	Studenti, insegnanti, società civile, enti locali del Veneto
Risultati	1 evento a settembre in presenza e online 1000 persone coinvolte
Coinvolgimento controparti	Congregazione Pavoniana, Comune di Montagnana, Regione Veneto

ALTRE INFORMAZIONI

Obblighi di trasparenza e pubblicità per i beneficiari di erogazioni pubbliche.

In ottemperanza a quanto previsto dalla legge annuale per il mercato e la concorrenza (Legge 4 agosto 2017 n.124, in vigore dal 29 agosto 2017) si comunica che non abbiamo ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi nell'anno 2021 da Pubbliche Amministrazioni superiori ad euro 10.000.

Si evidenziano, altresì, i contributi 5x1000 incassati nell'anno 2021 riferiti agli anni 2018/2019/2020 come di seguito riportato:

Soggetto erogante	Incasso	Data incasso	causale
Agenzia delle Entrate	49.050,01	08/07/2021	5/1000 anno 2018
Agenzia delle Entrate	50.127,96	08/07/2021	5/1000 anno 2019
Agenzia delle Entrate	51.796,36	29/10/2021	5/1000 anno 2020
TOTALE	150.974,33		

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.